Дело № 1-100/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2020 г. г. о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе судьи Голубова И.И., при секретаре Курюгиной А.С., с участием государственного обвинителя Ситник В.В., обвиняемого ФИО1, защитника – адвоката Терновых А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не имеющего регистрации, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, находящегося в фактических брачных отношениях, временно не работающего, ранее судимого:

- 11 октября 2011 года Железнодорожным городским судом Московской области по 

<

данные изъяты> УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима (освободился 28 декабря 2014 г.);

- 04 июля 2014 года Балашихинским городским судом Московской области по п. 

<

данные изъяты> УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима (4 мая 2016 года освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 3 месяца 24 дня);

- 20 декабря 2016 года Железнодорожным городским судом Московской области 

<

данные изъяты> УК РФ к двум годам и шести месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима (освободился 22 апреля 2019 года по отбытию срока наказания, с административным надзором на срок 8 лет),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.112, п. «д» ч. 2 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть, при следующих обстоятельствах: 

25 июля 2019 года примерно в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут, ФИО1, находясь в кухне 

<

адрес>, имея преступный умысел, непосредственно направленный на причинение средней тяжести вреда здоровью ФИО10, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий и желая их наступления, из личных неприязненных отношений, стоя за спиной ФИО10, обхватил своей правой рукой правое плечо последнего, после чего применив физическую силу, умышленно толкнул ФИО10, от чего ФИО10 упал на пол, и ударился правым плечевым суставом. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО10, согласно заключению эксперта № 215 от 20 декабря 2019 года, следующие телесные повреждения: тупую травму правого плечевого сустава: вывих головки правой плечевой кости, перелом большого бугорка правой плечевой кости. Тупая травма правого плечевого сустава, повлекла за собой расстройство здоровья на срок свыше 21 дня, а также стойкую утрату общей трудоспособности 20% и по этим признакам, согласно п.п. 7.1 и 7.2 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года №194н, расценивается как средний тяжести вред, причиненный здоровью человека.

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 112 УК РФ, поскольку он совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

25 июля 2019 года примерно в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут, ФИО1 находясь в кухне 

<

адрес> дома корпус А по 

<

адрес>, имея преступный умысел, непосредственно направленный на хищение чужого имущества, а именно: на хищение имущества, принадлежащего ФИО10, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в этот же день, в вышеуказанный период времени, со стола находящегося в кухне вышеуказанной квартиры, тайно похитил принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: цепь из серебра 925 пробы, стоимостью 1 500 рублей, с надетым на неё крестом из серебра 925 пробы стоимостью 600 рублей. В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 примерно в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут 25 июля 2019 года, прошел в комнату 

<

адрес>, где находился ФИО10 и, осознавая, что его действия носят открытый характер, с целью дальнейшего хищения чужого имущества, открыл дверцы шкафа, находящегося в комнате вышеуказанной квартиры, из которого открыто похитил принадлежащий ФИО10 полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нём имуществом, принадлежащим ФИО10, а именно: пять альбомов для монет, не представляющих материальной ценности, в которых находилось: пять монет номиналом 50 копеек 1921 года из серебра 900 пробы стоимостью 1 050 рублей каждая, общей стоимостью 5 250 рублей; монета номиналом 50 копеек 1922 года из серебра 900 пробы АГ. ФИО2, стоимостью 4 178 рублей; восемь монет номиналом 50 копеек 1922 года из серебра 900 пробы 

<

данные изъяты> стоимостью 945 рублей каждая, общей стоимостью 7 560 рублей; четыре монеты номиналом 50 копеек 1924 года из серебра 900 пробы ПЛ. 

<

данные изъяты>), стоимостью 1 075 рублей каждая, общей стоимостью 4 300 рублей; четыре монеты номиналом 50 копеек 1924 года из серебра 900 пробы, завод 

<

данные изъяты>, стоимостью 675 рублей каждая, общей стоимостью 2 700 рублей; пять монет номиналом 50 копеек 1925 года из серебра 900 пробы ПЛ. (

<

данные изъяты>), стоимостью 973 рубля каждая, общей стоимостью 4 865 рублей; шесть монет номиналом 50 копеек 1926 года из серебра 900 пробы ПЛ. (

<

данные изъяты>) стоимостью 1 395 рублей каждая, общей стоимостью 8 370 рублей; две монеты номиналом 50 копеек 1926 года из серебра 900 пробы ПЛ. (Петербургский монетный завод), стоимостью 1 050 рублей каждая, общей стоимостью 2 100 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1921 года из серебра 900 пробы, 

<

данные изъяты>), стоимостью 4 250 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1924 года из серебра 900 пробы ПЛ (Петербургский монетный завод), стоимостью 3 475 рублей; одна монета номиналом 1 талер Германия 1838 года, стоимостью 5 155 рублей; четыре монеты номиналом 50 копеек 1927 года из серебра 900 пробы ПЛ. (

<

данные изъяты>), стоимостью 2 250 рублей каждая, общей стоимостью 9 000 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1910 года из серебра 900 пробы Николай II АГ, стоимостью 37 627 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1894 года из серебра 900 пробы 

<

данные изъяты>, стоимостью 13 500 рублей; одна монета номиналом 1 талер 1665 года из серебра 728 пробы Австро- Венгрия, стоимостью 24 600 рублей; одна монета номиналом 1 талер 1706 года из серебра 728 пробы Австо- Венгрия, стоимостью 34 000 рублей; одна монета номиналом 1 талер без года выпуска из серебра 728 пробы Австрия, стоимостью 43 000 рублей; одна монета номиналом 1 талер с Австрийским Епископом 1796 года из серебра 728 пробы стоимостью 24 886 рублей; четыре монеты номиналом 1 рубль 1924 года из серебра 900 пробы ПЛ. стоимостью 5 500 рублей каждая, общей стоимостью 22 000 рублей; две монеты номиналом ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 700 рублей; одна монета номиналом ДД.ММ.ГГГГ с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 16 500 рублей; одна монета номиналом пол копейки 1925 года, на оборотной стороне надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 1 812 рублей; одна монета номиналом пол копейки 1927 года, на оборотной стороне надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 1 800 рублей; одна монета номиналом пол копейки 1928 года, на оборотной стороне надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 4 900 рублей; две монеты номиналом 5 копеек 1924 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 1 665 рублей каждая, общей стоимостью 3 330 рублей; две монеты номиналом 3 копейки 1924 года стоимостью 595 рублей каждая, общей стоимостью 1 190 рублей; одна монета номиналом 2 копейки 1924 года, стоимостью 325 рублей; одна монета номиналом 50 Тэнге р. Казахстан, стоимостью 300 рублей; один жетон метрополитена г. Санкт-Петербург, стоимостью 58 рублей; один жетон в виде квадрата с изображением здания и буквами ЛМД, с оборотной стороны Ленинградский монетный двор ГОЗНАК Министерство финансов СССР, стоимостью 200 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1961 стоимостью 45 рублей; одна монета номиналом 50 копеек с изображением Ленина СССР, звезды, надпись пятьдесят лет советской власти стоимостью 240 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1964 года, стоимостью 75 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1964 года, стоимостью 85 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1961 года стоимостью 260 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1966 года стоимостью 125 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1989 года стоимостью 260 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1980 года с надписью «Олимпийские игры» и изображением здания, стоимостью 215 рублей; одна монета номиналом 1 рубль с изображением спутника, космической станции 1979 года, стоимостью 231 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1984 года, стоимостью 40 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1977 года с изображением эмблемы олимпиады 1980 года, стоимостью 78 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1978 года с изображением Московского Кремля и надписью олимпийские игры Москва 1980 года, стоимостью 233 рубля; одна монета номиналом 1 рубль с изображением одной из семи «Сталинских» высоток 1979 года, стоимостью 600 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1980 года с изображением спутника, космической станции 1979 года стоимостью 188 рублей; одна монета номиналом 1 рубль с изображением факела, Московским Кремлем, останкинской башней 1980 года, стоимостью 156 рублей; две монеты номиналом 3 копейки 1929 года стоимостью 45 рублей каждая, общей стоимостью 90 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1927 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР» стоимостью 1 900 рублей; четыре монеты номиналом 3 копейки 1932 года, стоимостью 103 рубля каждая, общей стоимостью 412 рублей; четыре монеты номиналом 3 копейки 1931 года, стоимостью 63 рубля каждая, общей стоимостью 252 рубля; одна монета номиналом 3 копейки 1933 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 1 615 рублей; две монеты номиналом 3 копейки 1935 года, стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 160 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1934 года стоимостью 175 рублей; две монеты номиналом 3 копейки 1937 года, стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 190 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1938 года, стоимостью 300 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1939 года, стоимостью 375 рублей; две монеты номиналом 3 копейки 1941 года, стоимостью 900 рублей каждая, общей стоимостью 1 800 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1943 года, стоимостью 375 рублей; две монеты номиналом 3 копейки 1945 года, стоимостью 200 рублей каждая, общей стоимостью 400 рублей; две монеты номиналом 3 копейки 1946 года, стоимостью 225 рублей каждая, общей стоимостью 450 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1948 года, стоимостью 235 рублей; три монеты номиналом 3 копейки 1950 года, стоимостью 220 рублей каждая, общей стоимостью 660 рублей; две монеты номиналом 3 копейки 1952 года стоимостью 143 рубля каждая, общей стоимостью 286 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1951 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 1 400 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1955 года, стоимостью 175 рублей; две монеты номиналом 3 копейки 1953 года, стоимостью 425 рублей каждая, общей стоимостью 850 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1954 года, стоимостью 195 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1956 года, стоимостью 165 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1965 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 3 050 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1964 года, стоимостью 500 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1961 года, стоимостью 600 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1964 года, стоимостью 125 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1965 года, стоимостью 725 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1966 года, стоимостью 400 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1967 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «СССР», стоимостью 2 400 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1968 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «СССР», стоимостью 1 325 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1966 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 3 063 рубля; две монеты номиналом 1 рубль 1967 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 2 495 рублей каждая, общей стоимостью 4 990 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1968 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 1 975 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1969 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «СССР», стоимостью 1 250 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1970 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «СССР», стоимостью 10 925 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1971 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «СССР», стоимостью 11 000 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1969 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 2 085 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1970 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 2 040 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1971 года с венчиком на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 2 675 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1973 года, стоимостью 801 рубль; одна монета номиналом 50 копеек 1972 года, стоимостью 425 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1974 года, стоимостью 135 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1972 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 2 600 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1973 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 2 225 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1974 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 1 950 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1975 года, стоимостью 325 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1976 года, стоимостью 630 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1977 года, стоимостью 325 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1975 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 1 950 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1976 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 2 500 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1977 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 2 650 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1978 года, стоимостью 255 рублей; две монеты номиналом 50 копеек 1979 года, стоимостью 250 рублей каждая, общей стоимостью 500 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1980 года, стоимостью 400 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1981 года, стоимостью 110 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1982 года, стоимостью 85 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1983 года, стоимостью 153 рубля; одна монета номиналом 1 рубль 1981 года, стоимостью 85 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1982 года, стоимостью 315 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1983 года, стоимостью 344 рубля; одна монета номиналом 50 копеек 1984 года, стоимостью 70 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1985 года, стоимостью 150 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1986 года, стоимостью 53 рубля; одна монета номиналом 1 рубль 1984 года, стоимостью 573 рубля; одна монета номиналом 1 рубль 1985 года, стоимостью 335 рубля; одна монета номиналом 1 рубль 1986 года, стоимостью 650 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1987 года, стоимостью 65 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1988 года, стоимостью 53 рубля; одна монета номиналом 50 копеек 1989 года, стоимостью 495 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1987 года, стоимостью 625 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1988 года, стоимостью 800 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1989 года, стоимостью 450 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 1990 года, стоимостью 305 рублей; две монеты номиналом 50 копеек 1991 года, стоимостью 278 рублей каждая, общей стоимостью 556 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 1990 года, стоимостью 275 рублей; две монеты номиналом 1 рубль 1991 года с венчиком, на оборотной стороне изображение венка, серпа и молота и надпись «Пролетарии всех стран соединяйтесь. СССР», стоимостью 1 200 рублей каждая, общей стоимостью 2 400 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 2008 стоимостью 140 рублей; одна монета номиналом 2 рубля 2009 года, стоимостью 155 рублей; одна монета номиналом 50 копеек 2010 года, стоимостью 78 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 2009 года, стоимостью 175 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 2012 года, стоимостью 115 рублей; одна монета номиналом 2 рубля 2012 года, стоимостью 225 рублей; две монеты номиналом 1 рубль 2014 года, стоимостью 350 рублей каждая, общей стоимостью 700 рублей; две монеты номиналом 1 рубль 2015 года, стоимостью 135 рублей каждая, общей стоимостью 270 рублей; одна монета номиналом 10 копеек 2015 года, стоимостью 55 рублей; одна монета номиналом 1 рубль 2016 года, стоимостью 105 рублей; одна монета номиналом 5 копеек 1981 года, стоимостью 118 рублей; одна монета номиналом 5 копеек 1961 года, стоимостью 240 рублей; одна монета номиналом 2 копейки 1930 года, стоимостью 275 рублей; одна монета номиналом 2 копейки 1956 года, стоимостью 430 рублей; одна монета номиналом 2 копейки 1957 года, стоимостью 325 рублей; одна монета номиналом 2 копейки 1982 года, стоимостью 285 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1930 года, стоимостью 240 рублей; три монеты номиналом 3 копейки 1949 года, стоимостью 255 рублей каждая, общей стоимостью 765 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1954 года, стоимостью 173 рубля; одна монета номиналом 3 копейки 1957 года, стоимостью 375 рублей; одна монета номиналом 3 копейки 1982 года, стоимостью 45 рублей, а всего ФИО1 открыто похитил имущество, принадлежащее ФИО10, на общую сумму 390 357 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО10 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 390 357 рублей.

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, поскольку он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, в крупном размере.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

15 октября 2019 года примерно в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на лестничной площадке первого этажа первого подъезда дома корпус «А» по 

<

адрес>, имея преступный умысел, непосредственно направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в этот же день, в вышеуказанный период времени, с лестничной площадки первого этажа первого подъезда дома корпус А, расположенного по вышеуказанному адресу, тайно похитил принадлежащую ФИО11 детскую коляску фирмы и модели 

<

данные изъяты> стоимостью 56 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 56 000 рублей.

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании подсудимый вину свою признал полностью во всем объеме предъявленного ему обвинения; добровольно заявил ходатайство (в присутствии защитника и после консультации с ним) о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, что также выяснялось судом. Санкции ч. 1 ст. 112, ч. 2 ст. 161 и ч. 2 ст. 158 УК РФ не превышают предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство. Государственный обвинитель и потерпевшие согласились с особым порядком принятия судебного решения. Следует придти к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах нарушений уголовно-процессуального закона при заявлении ходатайства о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия решения не установлено и принятие решение в указанном порядке основано на законе. 

Таким образом, согласно ст. 314-317 УПК РФ, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО1, следует отнести рецидив преступлений, который в соответствии ст. 18 УК РФ признается особо опасным, в связи с чем назначать наказание подсудимому следует с учетом требований ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ.

К обстоятельству, смягчающему наказание подсудимому за каждое преступление, следует отнести полное признание вины и раскаяние в содеянном; наличие у подсудимого заболевания; активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, так как ФИО1 добровольно выдал похищенное им 15 октября 2019 г. имущество (детскую коляску), а также по предложению сотрудника полиции вернул четыре альбома и пакет с монетами.

К обстоятельству, смягчающему наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, также следует отнести явку с повинной.

При назначении наказания учитываются данные о личности подсудимого, рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения и требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, намерение возместить причиненный ФИО10 вред в полном объеме, отсутствие жалоб по месту жительства.

Исходя из количества, характера и обстоятельств совершенных преступлений, при этом также учитывая имеющиеся в деле данные о личности подсудимого, ФИО1 в качестве наказания за совершение каждого из преступлений следует назначить лишение свободы. При этом учитывается категория совершенных преступлений, оснований для изменения которой в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 64, либо ст. 73 УК РФ при назначении подсудимому наказания не усматривается, поскольку исправление ФИО1, с учетом изложенного выше, возможно только в местах лишения свободы, а наказание за каждое преступление подлежит назначению в пределах санкции ч. 1 ст. 112, ч. 2 ст. 158 и ч. 2 ст. 161 УК РФ, с учетом отягчающего, смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенных преступлений. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве.

С учетом изложенного, все доводы защитника и подсудимого о назначении наказания с применением ст. 64 и 73 УК РФ, без реального лишения свободы, следует признать необоснованными. 

Учитывая материальное положение подсудимого, а также обстоятельства совершения преступлений, назначение дополнительных наказаний следует признать нецелесообразным. 

Потерпевшим ФИО10 заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба и компенсации морального вреда. В связи с заявленным потерпевшим гражданским иском суд считает, что за гражданским истцом ФИО10 следует признать право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства, что ему разъяснить, так как истцом были заявлены, но не предоставлены в суд доказательства, подтверждающие размер причиненного ему ущерба, причем ответчик оспаривал эти суммы. Более того, согласно исследованным материалам, характеризующим активные действия подсудимого по розыску похищенного имущества, часть похищенного была возвращена сотрудникам полиции и выдана на ответственное хранение потерпевшему ФИО10

При таких обстоятельствах для разрешения исковых требований истца необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства исключительно в связи с рассмотрением поданного потерпевшим гражданского иска. 

Также не представляется возможным в полной мере учесть все обстоятельства, необходимые для принятия решения в части требований о компенсации морального вреда, поскольку в исковом заявлении истцом не указано, в чем выражены причиненные ему физические и нравственные страдания, а также не указано – при наличии двух преступлений, по которым ФИО10 является гражданским истцом - какими именно действиями ФИО1 потерпевшему причинен моральный вред. 

Признание за гражданским истцом ФИО10 права на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства не лишает его доступа к правосудию. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 112, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «д» ч.2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком: 

- по ч. 1 ст. 112 УК РФ, - на ОДИН год; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - на ОДИН год и ВОСЕМЬ месяцев; 

- по п. «д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, - на ДВА года и ЧЕТЫРЕ месяца; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года и ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу.

Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 28 мая 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствие с п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 152 монеты и 2 жетона метрополитена, цепочка серебряная, длинной 62 см, плетение «бисмарк», проба 925. крест серебряный, длинной 5,5 см, и в ширину 2,8 см, 925 пробы, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО10, – оставить у него же по принадлежности;

- коляску 

<

данные изъяты>, переданную на ответственное хранение потерпевшей ФИО11, - оставить ей же по принадлежности.

Признать за гражданским истцом ФИО10 право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в суд первой инстанции в десятидневный срок. 

Апелляционные жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня оглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Председательствующий